1

          LEI Nº 1. 1 8 0

   Data: 05  de dezembro de 2005.

SÚMULA: “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito
Adicional Especial por Superávit Financeiro de Exercício Anterior”.

  A Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

  Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 1.544.137,74 (um milhão, quinhentos e quarenta e
quatro mil cento e trinta e sete reais e setenta e quatro centavos), destinado a atender
despesas das Secretarias Municipais.

  Art. 2º - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão
utilizados recursos provenientes do superávit financeiro do exercício anterior.

  Art. 3º-  -   Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Guaratuba, 05 de dezembro de 2005.

MIGUEL JAMUR
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 1.027 – PMG de 07/11/05
Of. nº 222/05 – CMG de 29/11/05

2

ANEXOS

Contas Vinculadas

 05 Secretaria Municipal das Finanças e

Planejamento

 002 FUNREBOM

 0418200072013 Reequipamento do Corpo de Bombeiros
 42.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 246.195,85
 Fonte 0320 Funrebom (311)

 03 Secretaria Municipal da Administração
 001 Apoio a Administração Geral
 0412222004 Administração Geral
 33.90.30.00 Material de Consumo
 Fonte 03030 Royalties (310) 183.567,88

 09 Secretaria Municipal das Obras, Viação e

Serviços

 001 Ações do Desenvolvimento Urbano
 154510182031 Ações do Desenvolvimento  Urbano

 33.90.30.00 Material de Consumo
 Fonte 03060 CIDE (297) 85.429,68

 05 Secretaria Municipal da Educação
 005 Valorização do Magistério Fundef 60%

 1236100082018 Valorização do Magistério Fundef 60%
 31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas Pessoal Civil

(300)

 Fonte 03101 Fundef 60% 1.007,32

3

 05 Secretaria Municipal de Educação
 006 Ensino Fundamental Fundef 40%

 123610082019 Ensino Fundamental Fundef 40%

 33.90.30.00 Material de Consumo (299)
 Fonte 03102 Fundef 40% 97.296,11

 05 Secretaria Municipal de Educação
 010 Salário Educação

 123610082023 Salário Educação
 33.90.30.00 Material de Consumo 177.496,84
 44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 100.000,00
 Fonte 03107 Salário Educação (293) 277.496,84

 05 Secretaria Municipal de Educação
 008 Merenda Escolar
 1236100082021 Merenda Escolar

 33.90.30.00 Material de Consumo
 Fonte 03113 PNAE (291) 540,51

 05 Secretaria Municipal de Educação
 003 Dinheiro Direto na Escola

 1236182016 Dinheiro Direto na Escola
 33.90.30.00 Material de Consumo
 Fonte 03114 PDDE (298) 24,38

 05 Secretaria Municipal de Educação
 004 Transporte Escolar
 12361102047 PNAT-Transporte Escolar Rural
 33.90.39.00 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.987,65
 Fonte 03119 PNAT (296)

4

 13 Secretaria Municipal da Saúde
 002 Programas Saúde Pública
 1030100112025 Programas de Saúde
 33.90.30.00.00 Material de Consumo
 Fonte 03302 Pab Fixo 32.618,08

 13 Secretaria Municipal da Saúde
 002 Programas Saúde Pública
 103010112025 Programas de Saúde
 33.90.30.00.00 Material de Consumo 119,47
 Fonte  03314 Fundo Estadual da Saúde (294)

 13 Secretaria Municipal da Saúde
 002 Programas Saúde Pública
 1030100112205 Programas de Saúde
 33.90.30.00 Material de Consumo (305) 41.897,42
 44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente (306) 30.000,00
 Fonte  03312 TFECD 71.897,42

 13 Secretaria de Saúde
 003 Atenção Básica

 1030100132026 Convenio Saúde P/ Aquisição de Equipamento
CRE

 44.90.52.00.00 Equipamento e Material  Permanente  126.183,32
 Fonte  03316 CRE -Aquisição de Equipamento (295)

 13 Secretaria Municipal da Saúde
 002 Programas de Saúde Pública

 1030100112025 Programas de Saúde
 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
 Fonte 03317 Programa Saúde da Família 3.336,00

5

 13 Secretaria Municipal de Saúde
 002 Programas de Saúde Pública

 1030100112025 Programas de Saúde
 31.90.04.00.00 Contrato por tempo determinado
 Fonte 03318 Programa Agente Comunitário 13.520,00

 06 Secretaria Municipal do Bem Estar Social
 001 Fundo Municipal de Assistência Social
 082440152050 Agente Jovem
 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

(307)
6.263,60

 33.90.48.00 Outros auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
(318)

3.250,00

 Fonte 03701 Agente Jovem 9.513,60

 06 Secretaria Municipal de Bem Estar Social
 001 Fundo Municipal de Assistência Social
 082440152084 PETI - Programa de Erradicação do Trabalho

Infantil

 33.90.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00
 33.90.48.00.00 Outros auxílios financeiros a Pessoas Físicas 4.850,61

 Fonte03702 PETI (301) 13.850,61

 09 Secretaria Municipal das Obras, Viação e

Serviços

 005 Instalação de Usina de Valorização do Lixo
 15120211001 Instalação de Usina de Valorização do Lixo
 33.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00
 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 50.000,00
 44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 256.822,78

 Fonte03706 PROGRAMA MORAR MELHOR 356.822,78

6

 06 Secretaria Municipal de Urbanismo
 001 Fundo Municipal de Sinalização e Transito
 15452182070 Detran - Convênio - multas
 33.90.39.00 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (288) 14.105,00
 33.90.30.00 Material de Consumo (289) 5.435,08
 Fonte 03709 Detran  Convênio - multas 19.540,08

 06 Secretaria Municipal do Bem Estar Social
 001  Fundo Municipal de Assistência Social
 08244152054 PAC - Programa de Atenção à Criança
 33.50.41.00 Contribuições
 Fonte 03712 PAC (302) 134,43

 06 Secretaria Municipal do Bem Estar Social
 001  Fundo Municipal de Assistência Social
 08244152056 PPD - Programa de Apoio a pessoas com

deficiência física

  33.50.41.00 Contribuições
 Fonte 03714 PPD (303) 55,73

TOTAL                R$ 1.544.137,74

7

Os recursos a serem utilizados constam das seguintes bancárias:

ID USO/FONTE BANCO/CONTA

BANCARIA
DESCRIÇÃO VALOR

03020 B.B 5630 Funrebon 246.195,85
03030 B.B 100242 Royalties 183.567,88
03060 BB - 11982-2 CIDE 85.429,68
03101 B.B 58021 Fundef 60% 1.007,32
03104 B.B 58023-6 Fundef 40% 97.296,11
03107 B.B - 11793-5 Sal. Educação 277.496,84
03113 BB - 5342-2 PNAE 540,51
03114 BB-  5523-9 PDDE 24,38
03119 BB -  11899-0 PNAT 4.987,65
03302 B.B  - 58042-2 PAB-

FIXO
32.618,08

03312 B.B 6616-8 TFECD 71.897,42
03314 B.B  - 10171-0 Fundo Est. Saúde 119,47
03316 BB  - 11748-X CRE-Equip. 126.183,32
03317 B.B 58044-9 PSF 3.336,00
03318 B.B 58043-0 PACs 13.520,00
03702 B.B - 58063-5 PETI 13.850,61
03712 B.B 6129-8 PAC 134,43
03714 B.B 6133-6 PPD 55,73
03701 B.B  8391-7 AGENTE

JOVEM
9.513,60

03706 CEF 269 MORAR
MELHOR

356.822,78

03709 Itaú 5937 DETRAN 19.540,08
  Total 1.544.137,74